
M ON ITO RU L OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul IX -  Nr. 195

P A R T E A I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vineri’ 15 au9ust 1997

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

15. — Ordonanţă privind stabilirea termenului de con
vocare a adunării generale extraordinare a acţio
narilor la societăţile comerciale pentru care Fondul 
Proprietăţii de Stat a dispus dizolvarea................. 1-2

443. — Hotărâre privind normele pentru stabilirea şi plata 
alocaţiei suplimentare, precum şi măsurile de apli
care a dispoziţiilor Legii nr. 119/1997 privind alo
caţia suplimentară pentru familiile cu copii............ 2-3

Nr. Pagina

445. — Hotărâre privind stabilirea Criteriilor generale de 
acordare a burselor şi a altor forme de sprijin mate
rial pentru elevii, studenţii şi cursanţii din învăţă
mântul de stat, cursuri de z i.................................. 3-6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

1.455. — Ordin al ministrului de stat, ministrul finanţelor,
privind lansarea unor emisiuni de titluri de stat.... 7

1.456. — Ordin al ministrului de stat, ministrul finanţelor,
din 13 august 1997................................................. 8

O R D O N A N Ţ E  Şl  H O T Ă R Â R I  
A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
privind stabilirea termenului de convocare a adunării generale extraordinare a acţionarilor 

la societăţile comerciale pentru care Fondul Proprietăţii de Stat a dispus dizolvarea

în temeiul prevederilor art. 1 lit. c) din Legea nr. 134/1997 pentru abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

Art. 1. — (1) în cazul societăţilor comerciale cu datorii, 
pentru care Fondul Proprietăţii de Stat a dispus dizolvarea 
şi declanşarea procedurii de lichidare în conformitate cu 
dispoziţiile art. 25 alin. 2 lit. h) din Legea privatizării socie
tăţilor comerciale nr. 58/1991, modificat prin Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 15/1997, termenul de întrunire a 
adunării generale extraordinare a acţionarilor este de 2 zile

de la convocare, prin derogare de la prevederile art. 77 
alin. 2 din Legea nr. 31/1990.

(2) Adunarea generală extraordinară a acţionarilor, pre
văzută la alin. (1), va fi legal constituită, dacă acţionarii 
deţinători ai unui număr de acţiuni reprezentând cel puţin 
51% din capitalul social sunt prezenţi sau reprezentaţi la 
prima convocare. în cazul în care acest cvorum nu este



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 195

atins, adunarea generală extraordinară a acţionarilor se va 
întruni după 24 de ore de la cea dintâi convocare şi va 
putea lua hotărâri, oricare ar fi numărul acţiunilor ai căror 
deţinători sunt prezenţi sau reprezentaţi. în ambele situaţii, 
pentru a fi valabile, hotărârile trebuie luate cu jumătate plus 
unu din numărul voturilor exprimate.

Art. 2 .— Neîndeplinirea, de către managerul sau 
administratorul unei societăţi comerciale, a obligaţiei de 
convocare a adunării generale extraordinare a acţionari
lor în termen de 48 de ore de la data comunicării de

către Fondul Proprietăţii de Stat a dispoziţiei de dizol
vare şi de declanşare a procedurii de lichidare, prevăzută 
la art. 1 din prezenta ordonanţă, constituie contravenţie 
şi se sancţionează în conformitate cu prevederile art. 9 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 5/1997, 
aprobată şi modificată prin Legea nr. 87/1997, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 107 din 
30 mai 1997.

Art. 3. — Prevederile prezentei ordonanţe se aplică 
până la data de 30 decembrie 1997.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul reformei,

Ulm Spineanu
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara
Ministru de stat, ministrul industriei şi comerţului, 

Călin Popescu-Tăriceanu 
Preşedintele Consiliului de administraţie 

al Fondului Proprietăţii de Stat,
Sorin Dimitriu

Bucureşti, 12 august 1997. 
Nr. 15.'

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind normele pentru stabilirea şi plata alocaţiei suplimentare, 
precum şi măsurile de aplicare a dispoziţiilor Legii nr. 119/1997 

privind alocaţia suplimentară pentru familiile cu copii
în temeiul art. 15 din Legea nr. 119/1997 privind alocaţia suplimentară pentru familiile cu copii, 

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. 1. — (1) Cererile pentru stabilirea şi acordarea alo
caţiei suplimentare familiilor cu copii se întocmesc de 
reprezentantul familiei şi se înregistrează la primăria în 
raza căreia domiciliază familia îndreptăţită sau au reşedinţa 
familiile cetăţenilor străini sau apatrizi.

(2) La depunerea cererii se prezintă livretul de familie 
completat la zi de serviciul de stare civilă al primăriei din 
localitatea de domiciliu.

Art. 2. — (1) Primăriile comunelor, oraşelor, municipiilor 
şi ale sectoarelor municipiului Bucureşti, până la data de 3 
a fiecărei luni, depun la direcţiile generale de muncă şi 
protecţie socială din judeţe şi din municipiul Bucureşti, 
cererile înregistrate şi verificate în luna anterioară, însoţite 
de borderoul centralizator.

(2) Directorul general al direcţiei generale de muncă şi 
protecţie socială a judeţului şi, respectiv, a municipiului 
Bucureşti aprobă cererile privind acordarea alocaţiilor supli
mentare familiilor cu copii, după verificarea datelor de iden
tificare privind componenţa familiilor.

(3) Cererile completate necorespunzător se restituie pri
măriilor, pe bază de borderou.

(4) După aprobarea cererilor, în vederea efectuării plăţii 
alocaţiei suplimentare, datele de identificare privind familia 
şi numărul de copii se transpun pe dischetă de către direc
ţia generală de muncă şi protecţie socială a judeţului şi, 
după caz, a municipiului Bucureşti şi se transmit 
Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale.

(5) Cererile aprobate se arhivează la direcţia gene
rală de muncă şi protecţie socială a judeţului şi, res
pectiv, a municipiului Bucureşti şi se păstrează o 
perioadă de 20 de ani.

Art. 3. — (1) în vederea efectuării plăţilor, Ministerul 
Muncii şi Protecţiei Sociale, în calitate de ordonator princi
pal de credite, încheie o convenţie cu Regia Autonomă 
„Poşta Română", prin care se stabilesc instrumentele de 
plată şi modalităţile de decontare.

(2) Plata alocaţiei suplimentare pentru familiile cu copii 
se asigură lunar, la domiciliul acestora, prin oficiile poştale 
sau, la cerere, în cont personal deschis de reprezentantul 
familiei la o unitate bancară.

Art. 4. — Pentru o perioadă de 3 ani de la data intrării 
în vigoare a prezentei hotărâri, tarifele serviciilor realizate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 195 3

de Regia Autonomă „Poşta Română" se stabilesc, prin 
negociere, de Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, cu avi
zul Oficiului Concurenţei, şi se actualizează periodic în 
funcţie de indicele de majorare a preţurilor de consum, 
publicat de Comisia Naţională pentru Statistică.

Art. 5. — Instituţiile de ocrotire şi de asistenţă socială, 
care asigură întreţinerea completă a copiilor în vârstă de 
până la 18 ani, au obligaţia să comunice direcţiei generale 
de muncă şi protecţie socială din unitatea administrativ-teri- 
torială de domiciliu al familiei datele de identificare pentru 
copiii aflaţi în aceste instituţii, în vederea suspendării sau, 
după caz, a modificării cuantumului alocaţiei suplimentare 
acordate familiilor acestora, pe perioada încredinţării copiilor 
în instituţiile respective.

Art. 6. — Pentru copiii în vârstă de peste 16 ani, care 
urmează cursurile de zi ale unei instituţii de învăţământ, 
precum şi pentru cei încadraţi în gradul I şi II de invalidi
tate, reprezentantul familiei are obligaţia să prezinte acte 
doveditoare în vederea acordării alocaţiei suplimentare până 
la împlinirea de către copii a vârstei de 18 ani.

Art. 7. — Pe perioada cât reprezentantul familiei, pe 
numele căruia s-a stabilit plata alocaţiei suplimentare, din 
diferite motive nu se află la domiciliul său, plata drepturilor 
cu acest titlu se face celuilalt soţ sau persoanei care are 
împuternicire autentificată potrivit prevederilor legale.

Art. 8. — Sumele încasate necuvenit cu titlu de alocaţie 
suplimentară pentru familiile cu copii se recuperează de la

titulari, prin executare silită, de către unităţile teritoriale ale 
Ministerului Finanţelor.

Art. 9. — (1) Se suplimentează cu 2 posturi numărul 
de personal al Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale, 
aprobat în anul 1997, şi cu 45 de posturi, numărul de 
personal al direcţiilor generale de muncă şi protecţie 
socială judeţene şi a municipiului Bucureşti — servicii 
publice descentralizate, pentru realizarea bazei de date şi 
actualizarea permanentă a acesteia potrivit operaţiunilor 
de primire şi de verificare a cererilor, precum şi pentru 
cele de aprobare a plăţilor şi gestionare a creditelor 
bugetare alocate pentru alocaţia suplimentară acordată 
familiilor cu copii.

(2) Se modifică corespunzător anexele nr. 1 şi 2 la 
Hotărârea Guvernului nr. 59/1997 pentru modificarea şi 
completarea Hotărârii Guvernului nr. 448/1994 privind orga
nizarea şi funcţionarea Ministerului Muncii şi Protecţiei 
Sociale.

(3) Repartizarea posturilor pentru fiecare direcţie gene
rală de muncă şi protecţie socială se face prin ordin al 
ministrului muncii şi protecţiei sociale.

Art. 10. — Primăriile municipiilor reşedinţă de judeţ vor 
sprijini direcţiile generale de muncă şi protecţie socială în 
obţinerea spaţiilor necesare pentru desfăşurarea activităţilor 
privind stabilirea dreptului şi punerea în plată a alocaţiei 
suplimentare pentru familiile cu copii, precum şi pentru arhi
varea documentelor.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Alexandru Athanasiu
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara
Ministru delegat pe lângă primul-ministru 

pentru coordonarea Secretariatului General 
al Guvernului şi a Departamentului 
pentru Administraţie Publică Locală, 

Remus Opriş
Bucureşti, 6 august 1997.
Nr. 443.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea Criteriilor generale de acordare a burselor 

şi a altor forme de sprijin material pentru elevii, studenţii şi cursanţii din învăţământul de stat,
cursuri de zi

în temeiul art. 7 alin. (5), (6) şi (7), al art. 60 alin. (4) şi al art. 170 din Legea învăţământului nr. 84/1995, repu
blicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. 1. — Se aprobă Criteriile generale de acordare a 
burselor şi a altor forme de sprijin material pentru elevii din 
învăţământul preuniversitar de stat, cursuri de zi, prevăzute 
în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Criteriile generale de acordare a 
burselor şi a altor forme de sprijin material pentru studenţii 
şi cursanţii din învăţământul superior de stat, cursuri de zi, 
prevăzute în anexa nr. 2.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 195

Art. 3. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 4. — Prevederile prezentei hotărâri se aplică înce
pând cu anul de învăţământ 1997/1998.

La data in trării în vigoare a prezentei hotărâri, 
art. 1, 2 şi anexele nr. 1 şi 2 la Hotărârea

Guvernului nr. 859/1995 privind acordarea de burse 
şi alte facilităţi financiare şi materiale pentru copiii, 
elevii, studenţii şi cursanţii din învăţământul de stat, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 87 din 29 aprilie 1996, cu modificările ulterioare, 
se abrogă.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministrul educaţiei naţionale, 

Virgil Petrescu
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Alexandru Athanasiu 
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara

Bucureşti, 8 august 1997. 
Nr. 445.

ANEXA Nr. 1

C R I T E R I I  G E N E R A L E

de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin material 
pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cursuri de zi

1. Acordarea de burse din bugetul de stat reprezintă o 
formă de sprijin material vizând atât protecţia socială, cât 
şi stimularea elevilor care obţin rezultate foarte bune la 
învăţătură şi disciplină.

2. Bursele de merit şi bursele de studiu se acordă ele
vilor din învăţământul preuniversitar de stat, cursuri de zi, 
în funcţie de rezultatele obţinute la învăţătură, iar bursele 
de ajutor social se acordă elevilor în funcţie de situaţia 
materială a familiei sau a susţinătorilor legali sau în alte 
cazuri prevăzute de lege.

3. Bursele se acordă în limita fondurilor aprobate cu 
această destinaţie de la bugetul de stat şi se repartizează 
inspectoratelor şcolare judeţene şi al municipiului Bucureşti 
de către Ministerul Educaţiei Naţionale, ca ordonator princi
pal de credite, proporţional cu numărul elevilor din învăţă
mântul preuniversitar de stat, cursuri de zi.

4. Elevii promovaţi pot primi burse de merit şi burse de 
studiu începând cu trimestrul al ll-leaal clasei a IX-a (anul I), 
respectiv trimestrul I al claselor X—XII (XIII) şi din anii 
II —IV, conform criteriilor specifice stabilite anual de consili
ile de administraţie ale inspectoratelor şcolare judeţene şi 
al municipiului Bucureşti, în limita fondurilor repartizate.

5. Cuantumurile burselor de merit, ale burselor de stu
diu şi ale burselor de ajutor social se stabilesc de consiliul 
de administraţie al inspectoratului şcolar judeţean sau al 
municipiului Bucureşti, după caz.

6. Bursele de ajutor social se acordă, lunar, următoare
lor categorii de elevi din învăţământul preuniversitar de 
stat, cursuri de zi:

a) orfanii de ambii părinţi, cei necuprinşi în casele de 
copii, deşi îndeplinesc condiţiile de a fi primiţi în aceste 
instituţii, cei care sunt bolnavi TBC şi se află în evidenţa 
dispensarelor medicale, cei care suferă de diabet, boli 
maligne, sindromuri de malabsorbţie grave, insuficienţe 
renale cronice, astm bronşic, epilepsie, cardiopatii congeni
tale, hepatită cronică, glaucom, miopie gravă, boli imunolo- 
gice, cei infestaţi de virusul HIV sau bolnavi de SIDA, cei 
care suferă de poliartrită juvenilă, spondilită anchilozantă 
sau reumatism articular, handicap locomotor.

Acordarea burselor pentru motive medicale se face cu 
avizul medicului de circă, numai după efectuarea unor 
anchete sociale, pentru a se analiza starea materială a 
familiei;

b) elevii din învăţământul preuniversitar din mediul rural, 
şcolarizaţi într-o altă localitate conform Legii învăţământului 
nr. 84/1995, republicată, cu modificările ulterioare, pentru 
care nu se poate asigura masa în natură;

c) elevii proveniţi din familii care îndeplinesc în mod 
cumulat următoarele condiţii:

— nu realizează un venit net mediu lunar, pe ultimele 
12 luni, pe membru de familie, mai mare de 50% din 
salariul de bază minim pe ţară;

— nu deţin terenuri agricole cu o suprafaţă mai mare 
de 20.000 m2 în zonele colinare şi de şes şi de
40.000 m2 în zonele montane;

d) elevii din unităţile de învăţământ de stat, cursuri de 
zi şi cursuri serale, cărora li se aplică prevederile art. 10 
lit. r) din Legea nr. 42/1990, republicată, cu modificările 
ulterioare, în baza certificatului eliberat de Comisia pentru



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 195 5

aplicarea Legii nr. 42/1990, care atestă calitatea sa ori a 
unuia dintre părinţi de „Erou-martir“ sau „Luptător pentru 
Victoria Revoluţiei Române din Decembrie 1989“, cu una 
dintre menţiunile: rănit, reţinut, rănit şi reţinut, remarcat prin 
fapte deosebite.

7. Pentru obţinerea bursei de ajutor social, elevii sau 
reprezentanţii legali ai acestora depun la comisia de atribu
ire a burselor din unitatea de învăţământ, în termenul sta
bilit de aceasta, o cerere însoţită de acte doveditoare a 
dreptului de acordare a bursei de ajutor social.

8. Bursele de ajutor social se acordă la începutul anului 
şcolar şi pot fi revizuite trimestrial, în funcţie de modificările 
intervenite privind veniturile nete lunare ale familiei.

9. Pentru determinarea venitului mediu net lunar pe 
membru de familie se vor depune acte doveditoare la înce
putul fiecărui trimestru.

La stabilirea venitului mediu net lunar pe membru de 
familie se iau în calcul toate veniturile cu caracter perma
nent, realizate de membrii familiei, cu excepţia alocaţiei 
suplimentare pentru familiile cu copii.

10. Bursa de ajutor social se poate acorda şi ocazional, 
o dată pe an, elevilor din învăţământul preuniversitar de 
stat, cursuri de zi, ale căror venituri nete lunare pe mem
bru de familie nu depăşesc 75% din salariul de bază 
minim pe ţară, pe baza documentelor doveditoare de 
venituri.

Cuantumul bursei de ajutor social ocazional este cel 
puţin în valoarea cuantumului lunar al bursei de ajutor 
social.

11. Bursele de merit, de studiu şi de ajutor social se 
acordă pe perioada cursurilor şcolare, inclusiv pe timpul 
pregătirii şi susţinerii examenului de bacalaureat sau de 
diplomă şi pe perioada practicii în producţie.

12. Bursele de ajutor social se acordă şi pe perioada 
vacanţei de vară pentru elevii prevăzuţi la pct. 6 lit. a) şi 
d), în următoarele situaţii:

a) celor care au promovat anul şcolar sau celor care, la 
sfârşitul anului şcolar, sunt corigenţi la o singură disciplină 
de învăţământ şi au media anuală la purtare cel puţin 8.00, 
cu excepţia celor care au depăşit cu 2 ani vârsta clasei 
respective;

b) absolvenţilor clasei a Vlll-a, care fac dovada că au 
reuşit la examenul de admitere în clasa a IX-a (anul I) la 
o unitate de învăţământ de stat, cursuri de zi;

c) celor declaraţi repetenţi din motive medicale.
Aceştia beneficiază de burse de ajutor social inclusiv în 

primul trimestru al clasei a IX-a, respectiv anul I.
13. Numărul beneficiarilor de burse de merit nu poate 

să depăşească 1%, iar numărul beneficiarilor de burse de 
studiu, 1,5% din numărul total al elevilor din clasele IX—XII 
(XIII), respectiv, anii I —IV la nivelul judeţului, respectiv, al 
municipiului Bucureşti.

14. Criteriile specifice şi metodologia de acordare a bur
selor de merit, de studiu şi de ajutor social se stabilesc 
anual, în consiliile de administraţie ale inspectoratelor şco
lare judeţene şi al municipiului Bucureşti, având în vedere 
fondurile repartizate şi integralitatea efectuării de către elevi 
a activităţilor şcolare.

Metodologia cuprinde criterii suplimentare, precum şi 
componenţa şi atribuţiile comisiei de acordare a burselor de 
la nivelul unităţii de învăţământ, respectiv componenţa 
comisiei de atribuire a burselor de la nivelul inspectoratului 
şcolar judeţean sau al municipiului Bucureşti.

Nu pot constitui criterii de acordare a burselor: religia, 
rasa, sexul, apartenenţa politică a elevului sau a familiei 
acestuia, apartenenţa la organizaţii legal constituite, studiile 
efectuate în străinătate, precum şi accesul la burse din alte 
surse.

Criteriile specifice şi metodologia de acordare a burselor 
şcolare se afişează la unităţile de învăţământ din cadrul fie
cărui inspectorat şcolar judeţean şi al municipiului 
Bucureşti.

15. Consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ 
are obligaţia de a afişa la loc vizibil decizia comisiei de 
acordare a burselor de merit, de studiu şi de ajutor social, 
în termen de 3 zile de la luarea deciziei.

16. Elevii sau susţinătorii legali ai acestora pot contesta, 
în scris, hotărârea consiliului de administraţie al unităţii de 
învăţământ, în termen de 15 zile lucrătoare de la data afi
şării.

Contestaţiile sunt rezolvate de către comisia de acordare 
a burselor de la nivelul inspectoratului şcolar judeţean sau 
al municipiului Bucureşti, în termen de 3 zile de la data 
expirării termenului de contestaţie.

ANEXA Nr. 2

C R I T E R I I  G E N E R A L E

de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin material 
pentru studenţii şi cursanţii din învăţământul superior de stat, cursuri de zi

1. Bursele de merit şi bursele de studiu se acordă stu- de la învăţământul postuniversitar, bursele se acordă prin 
denţilor din învăţământul superior de stat, cursuri de zi, în concurs. Bursele de ajutor social se acordă la cerere, în 
funcţie de rezultatele obţinute la învăţătură, iar cursanţilor funcţie de situaţia materială a familiei studentului.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 195

Pot primi burse numai studenţii care au efectuat integral 
activităţile universitare în conformitate cu planurile de 
învăţământ, în baza criteriilor generale stabilite de prezenta 
hotărâre şi a criteriilor specifice stabilite de senatele univer
sitare, în limita fondurilor repartizate.

2. Fondurile pentru acordarea burselor de merit, a bur
selor de studiu şi a burselor de ajutor social de la bugetul 
de stat sunt repartizate instituţiilor de învăţământ superior 
de stat, de către Ministerul Educaţiei Naţionale, proporţio
nal cu numărul studenţilor de la cursurile de zi, învăţământ 
de scurtă durată, învăţământ de lungă durată, învăţământ 
de studii aprofundate, din instituţia respectivă.

3. Criteriile specifice de acordare a burselor la nivelul 
instituţiilor de învăţământ superior se elaborează de sena
tele universitare, ţinând seama de sistemul de organizare a 
învăţământului superior, diferenţiat pe specializări şi ani de 
studiu, precum şi de venitul net al familiei studentului sau 
al susţinătorului legal, în cazul burselor de ajutor social.

Nu pot constitui criterii de acordare a burselor provenite 
de la bugetul de stat: vârsta, sexul, religia, rasa, aparte
nenţa politică a candidatului sau a familiei acestuia, aparte
nenţa la organizaţii legal constituite ori cu activitate conform 
legislaţiei române, numărul de ani petrecuţi în alte instituţii 
de învăţământ, studiile efectuate în străinătate, precum şi 
accesul la burse din alte surse.

4. Senatele universitare pot elabora criterii specifice dife
renţiate pentru bursele de studiu şi bursele de ajutor social, 
în funcţie de activitatea profesională.

5. Cuantumul burselor de merit, al burselor de studiu şi 
al burselor de ajutor social sunt stabilite de către senatul 
universitar, în aşa fel încât cuantumul minim al bursei să 
acopere cheltuielile de cazare şi de masă în căminele, res
pectiv la cantinele studenţeşti.

Cuantumul bursei de merit se recomandă a fi cu 
20 -  25% mai mare decât cuantumul bursei de studiu.

6. Instituţiile de învăţământ superior de stat pot com
pleta fondul de burse provenite de la bugetul de stat cu 
fonduri provenite din veniturile proprii.

7. Bursele de ajutor social se acordă în funcţie de veni
turile nete medii lunare ce revin pe membru de familie 
următoarelor categorii de studenţi:

a) studenţilor care nu realizează pe ultimele 3 luni un 
venit lunar net mediu pe membru de familie mai mare 
decât salariul de bază minim pe ţară;

b) studenţilor din instituţiile de învăţământ superior de 
stat cărora li se aplică prevederile art. 10 lit. r) din Legea 
nr. 42/1990, republicată, cu modificările ulterioare, în baza 
certificatului eliberat de Comisia pentru aplicarea Legii 
nr. 42/1990, care atestă calitatea lor ori a unuia dintre 
părinţi de „Luptător pentru Victoria Revoluţiei Române din 
Decembrie 1989“ sau de „Erou-martir“, cu una dintre menţiunile: 
rănit, reţinut, rănit şi reţinut, remarcat prin fapte deosebite;

c) studenţilor orfani de ambii părinţi, celor proveniţi din 
casele de copii sau plasament familial;

d) studenţilor bolnavi TBC care se află în evidenţa dis
pensarelor medicale, celor care suferă de diabet, boli 
maligne, sindromuri de malabsorbţie grave, insuficienţă 
renală cronică, astm bronşic, epilepsie, cardiopatii congeni

tale, hepatită cronică, glaucom, miopie gravă, boli imunolo- 
gice, cei infestaţi cu virusul HIV sau bolnavi de SIDA, 
spondilită anchilozantă sau reumatism articular. Senatele 
universitare pot lua în considerare şi alte boli cronice.

8. Bursa de ajutor social se poate acorda şi ocazional 
în cuantumul unei burse de ajutor social, în limita fondurilor 
repartizate pentru burse, astfel:

a) bursa de ajutor social ocazional pentru îmbrăcăminte 
se poate acorda studenţilor orfani de ambii părinţi, studen
ţilor defavorizaţi social, studenţilor proveniţi din casele de 
copii sau din plasament familial, care realizează venituri pe 
membru de familie până la 75% din salariul de bază minim 
pe ţară, stabilit la începutul lunii în care studentul a solici
tat bursa.

Bursa de ajutor social ocazional se poate acorda de 
două ori în decursul unui an universitar, la solicitarea stu
dentului, indiferent dacă studentul mai beneficiază de altă 
categorie de bursă;

b) bursa de ajutor social ocazional de maternitate se 
acordă studentei sau studentului a cărui soţie nu realizează 
venituri, o bursă pentru naştere şi lăuzie şi o bursă pentru 
procurarea lenjeriei copilului nou-născut;

c) bursele de ajutor social ocazional în caz de deces se 
pot acorda pentru decesul unui membru al familiei studen- 
tului(ei) (soţ, soţie, copil) sau în caz de deces al studentu- 
lui(ei), necăsătorit(ă) sau căsătorit(ă), cu soţie/soţ care nu 
realizează venituri. Suma care se atribuie în caz de deces 
este egală cu cuantumul lunar al bursei de ajutor social.

9. Bursele de merit, de studiu şi de ajutor social se atri
buie studenţilor pe durata anului universitar (cursuri, sesiuni 
de examene, activităţi practice, examen de licenţă sau de 
absolvire), în conformitate cu planul de învăţământ, cu 
excepţia vacanţelor.

Bursele se atribuie şi pe perioada vacanţelor, în cuantu
mul bursei de ajutor social, dacă studenţii bursieri sunt 
orfani de ambii părinţi, dacă provin din case de copii sau 
din plasament familial ori sunt bolnavi T.B.C. şi se află în 
evidenţa dispensarelor medicale, suferă de diabet, boli 
maligne, sindromuri de malabsorbţie grave, insuficienţe 
renale cronice, astm bronşic, epilepsie, cardiopatii congeni
tale, hepatită cronică, glaucom, miopie gravă, boli imunolo- 
gice, sunt infestaţi cu virusul HIV sau bolnavi de SIDA, 
spondilită anchilozantă sau reumatism articular acut.

10. Studenţii care urmează concomitent două specializări 
în instituţii de învăţământ superior de stat pot beneficia de 
burse de la bugetul de stat numai de la una dintre institu
ţii, cu condiţia ca numărul total al anilor în care beneficiază 
de bursă să nu depăşească numărul anilor de studiu pre
văzut ca durată de şcolarizare la specializarea de la care 
urmează să beneficieze de bursă.

Absolvenţii cu diplomă de licenţă care urmează o a 
doua specializare sau studenţii reînmatriculaţi pot beneficia 
de burse de la bugetul de stat, cu condiţia ca numărul ani
lor în care au beneficiat de bursă să nu depăşească 
numărul anilor de studiu prevăzut ca durată de şcolarizare 
la specializarea de la care urmează să beneficieze de 
bursă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 195 7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

3

MINISTERUL FINANŢELOR

O R D I N
privind lansarea unor emisiuni de titluri de stat

Ministru de stat, ministrul finanţelor,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 449/1994 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, republicată, 
în baza prevederilor art. 28 din Legea bugetului de stat pe anul 1997 nr. 72/1997, ale art. 7 din Legea 

nr. 91/1993 privind datoria publică, ale Convenţiei nr. 20.169/1994, încheiată între Ministerul Finanţelor şi Banca Naţională 
a României, si ale Regulamentului privind operaţiuni cu titluri de stat derulate de către Banca Naţională a României în
calitatea sa de agent al statului, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Ministerul Finanţelor anunţă lansarea unor 
emisiuni de titluri de stat, numite certificate de trezorerie cu 
discont seriile:

a) D 97.12.04 în valoare investită de minimum
643.240.0 milioane lei;

b) D 97.12.11 în valoare investită de minimum
126.140.0 milioane lei;

c) D 97.12.18 în valoare investită de minimum
130.000,0 milioane lei.

Valorile împrumutate pot fi majorate în funcţie de nece
sităţile de finanţare a contului general al Trezoreriei statu
lui, comunicate de Ministerul Finanţelor în preziua licitaţiilor.

Art. 2. — Certificatele de trezorerie cu discont sunt 
puse în vânzare la datele de:

a) joi, 4 septembrie 1997;
b) joi, 11 septembrie 1997;
c) joi, 18 septembrie 1997.
Art. 3. — Certificatele de trezorerie cu discont sunt sca

dente la datele de:
a) joi, 4 decembrie 1997 — la 91 de zile;
b) joi, 11 decembrie 1997 — la 91 de zile;
c) joi, 18 decembrie 1997 — la 91 de zile.
Art. 4. — Metoda de vânzare este licitaţia, care va 

avea loc cu două zile înainte de data emisiunii, iar adjude
carea se va face după metoda cu preţ uniform.

Oferta de cumpărare va cuprinde valoarea nominală, 
valoarea investită, rata discontului, preţul şi randamentul, 
calculate potrivit formulelor:

P = 1 -  (d x r)/360 şi
y = r/P,
în care:
P = preţul titlului de stat cu discont, exprimat cu şase 

zecimale;
d = numărul de zile până la scadenţă;

r = rata discontului;
y = randamentul.
Ministerul Finanţelor îşi rezervă dreptul de a respinge, 

parţial sau în totalitate, ofertele pe care nu le consideră a 
fi la un nivel acceptabil de dobândă.

Art. 5. — Fiecare investitor poate să depună maximum 
5 oferte competitive. Fiecare ofertă va fi de minimum 
100.000.000 lei, cu multipli de 10.000.000 lei. Investitorii 
pot depune oferte atât în cont propriu, cât şi în contul 
clienţilor lor, persoane juridice. Nu sunt acceptate ofertele 
necompetitive.

Art. 6. — Valoarea nominală individuală a unui certificat 
de trezorerie cu discont este de 10.000.000 lei.

Art. 7. — Ofertele de cumpărare se depun la Banca 
Naţională a României până cel mai târziu cu două zile 
înainte de data fiecărei emisiuni, până la ora 12,00.

Art. 8. — Rezultatul licitaţiei se va stabili în aceeaşi zi, 
la sediul Băncii Naţionale a României, de către comisia de 
licitaţie constituită în acest scop, şi va fi dat publicităţii în 
ziua următoare celei în care a avut loc licitaţia.

Art. 9. — Plata certificatelor de trezorerie cu discont 
subscrise se va face la data emisiunii, prin debitarea con
tului cumpărătorului, deschis la Banca Naţională a 
României, cu suma reprezentând valoarea investită a certi
ficatelor de trezorerie cu discont cumpărate.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu discont se 
va face la data scadenţei, prin creditarea contului deţinăto
rului cu suma reprezentând valoarea nominală a certificate
lor de trezorerie cu discont.

Art. 10. — Prezenta emisiune nu beneficiază de facilităţi 
fiscale.

Art. 11. — Direcţia generală creanţe şi angajamente 
interne şi externe ale statului va aduce la îndeplinire pre
vederile prezentului ordin.

Ministru de stat, ministrul finanţelor, 
Mircea Ciumara

Bucureşti, 13 august 1997. 
Nr. 1.455.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 195

MINISTERUL FINANŢELOR

O R D I N U L  Nr. 1.456

din 13 august 1997

Ministru de stat, ministrul finanţelor,
în baza Hotărârii Guvernului nr, 449/1994 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, republicată, 
şi în conformitate cu prevederile Convenţiei dintre Guvernul României şi Guvernul Federal al Republicii Federale 

Iugoslavia pentru evitarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit şi pe capital, ratificată prin Legea nr, 122/1997 
şi publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr, 155 din 15 iulie 1997, pentru cunoaşterea datei privind intrarea 
în vigoare a prevederilor acestei convenţii, 

emite următorul ordin:

1. La data de 1 ianuarie 1998 va intra în vigoare 
Convenţia d intre Guvernul României şi Guvernul 
Federal al Republicii Federale Iugoslavia pentru evi
tarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit 
şi pe capital, semnată la Belgrad la 16 mai 1996, ca

urmare a îndeplin irii procedurii stipulate la art. 30 
din convenţie.

2. Direcţia generală impozite directe şi Direcţia presă, 
relaţii cu publicul, protocol şi administrativ vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministru de stat, ministrul finanţelor, 
Mircea Ciumara

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. -  S.M.B,

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 şi 335.01.11/4028.

40.816Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 195/1997 conţine 8 pagini. Preţul 440 lei


